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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na vnímání vlastního těla u vysokoškolských studentek ve vztahu
ke vnímání vlastní tělesnosti u obou rodičů. Spokojenost studentek s vlastním tělem závisí
na mnoha faktorech např. na vlivu médií, na hodnocení vzhledu ze strany vrstevníků, rodiny
a autorit. Tato práce se zabývá především možností transgeneračního přenosu míry
spokojenosti s vlastním tělem mezi rodiči a studentkami, která ještě nebyla zkoumána.
Ve výzkumu byla použita kvantitativní výzkumná strategie, v rámci které byly srovnány
výsledky dotazníků zaměřených na vnímání vlastní tělesnosti u studentek a rodičů obou
pohlaví. Byly kontrolovány i tělesné parametry všech respondentů: výška a váha. Studie byla
zaměřena i na to, zda transgenerační přenos není ovlivněn chováním rodičů ke studentkám
v období dětství a dospívání. Naše výsledky ukázaly, že mezi vnímáním vlastního těla matky
a studentky existuje pozitivní vztah. Tento pozitivní vztah je možno chápat jako důsledek
transgeneračního přenosu, který se děje pravděpodobně mechanismem observačního učení.
Z výsledků dále vyplývá, že vnímání vlastního těla studentek a láskyplná péče matek v období
dětství a dospívání jsou v pozitivním vztahu a zároveň, že vnímání těla studentek
je v negativním vztahu s hyperprotektivní péčí ze strany otce. Tyto naše výsledky naznačují,
že některé aspekty spokojenosti s vlastním tělem by mohly být ovlivněny kvalitou rodičovské
péče v období dětství a dospívání.

Klíčové pojmy: body image, sebepojetí, vzhled, atraktivita, média, poruchy příjmu potravy

Abstract

The thesis focuses on female university students and their body image in relation with their
parents’ body image. The satisfaction of the students with their own bodies depends on
many elements such as the influence of the media and the judgements of their peers, family
and authorities. A substantial part of our thesis is an unprecedented analysis of the
possibility of a trans-generation transfer of the extent of satisfaction with one’s own body
from parents to their daughters. We have used the quantitative research strategy to assess the
results gathered from questionnaires focusing on the students’ as well as the parents of both
male and female children’s perception of their own bodily features. Physical parameters such
as height and weight were also checked. The study also focused on whether the trans-
generation transfer is affected by the way the parents treat their children during childhood and
adolescence. Our results have shown that there is a positive relation between the student’s and
the mother’s body image. This positive relation can be perceived as a consequence of the
trans-generation transfer which is probably a mechanism of observational learning. The
results further show that the student’s body image and their mothers’ loving care during
childhood and adolescence are also in a positive relation. On the other hand, a negative
relation can be found between the students’ body image and a hyper-protective father. These
results suggest that some aspects of the satisfaction with one’s own body could be affected by
the quality of the parental care during childhood and adolescence.

Keywords: body image, self-concept, appearance, attractiveness, media, eating disorders
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1 Úvod

Lidské tělo je naší neoddělitelnou součástí, skrze kterou prožíváme a vnímáme svět

kolem sebe a díky níž fyzicky existujeme. Tělo je také důležitou součástí našeho

kulturního a společenského života. Pomocí něj zažíváme interakce se svým okolím. Každá

společnost má svá pravidla oblékání, chování a morálních ustanovení, která se týkají právě

těla. Vnímání našeho těla je ovlivněno kulturou, sociálními skupinami a normami,

ve kterých žijeme. V každé kultuře existuje jiný pohled na tělo a jeho vzhled. V západní

kultuře, tedy kultuře vznikající ve vyspělých evropských a severoamerických zemí,

se pomocí masových médií prosazuje ideál krásy, který zahrnuje ideál štíhlého ženského

těla a svalnatého mužského těla. Tento ideál je nám předkládán sdělovacími prostředky:

internetem, televizními stanicemi, rádiem, novinami a různých periodiky, letáky,

reklamami, filmy a podobně. Společenský tlak ideálu krásy je kladen na každého z nás.

Záleží na našich volních schopnostech, jak se s tímto tlakem vyrovnáme. Největší nápor

ohledně ideálu krásy je směřován na ženskou populaci, která snáze podlehne mediálním

obrazům štíhlého těla. Ženy se snaží dosáhnout médii předkládaného ideálu štíhlého těla

za pomoci různých nutričních diet a fyzických aktivit, či pomocí kosmetického průmyslu

a plastické chirurgie. Ovšem mnohé ženy se s touto nedosažitelnou skutečností nemohou

vyrovnat a zažívají úzkostné stavy, které se týkají jejich postavy. Ty mohou vést

k poruchám příjmu potravy nebo k jiným psychickým i tělesným poruchám. Naše

sebehodnocení je ovlivněno tím, jak nás hodnotí druzí lidé.

Ve své diplomové práci se zabývám tím, jak studentky vysokých škol vnímají své

vlastní tělo a jak je jejich vnímání ovlivněno typem vztahu k tělesnosti u obou rodičů.

Pomocí dvou sad dotazníků rozdělených pro studentky a rodiče jsem zjišťovala míru

spokojenosti s vlastním tělem a vztahem mezi studentkami a rodiči.

Tato práce je rozdělena do těchto základních částí: Úvod, Teoretická část, Metodologie,

Výsledky, Diskuse a Závěr. Teoretická část se zabývá jednotlivými kategoriemi,

které se týkají těla a jeho hodnocením, metodami měření tělesných proporcí, historií ideálu

krásy a vnímáním vlastního těla. Metodologie se věnuje představení mého vlastního

výzkumu, jeho cíle, metody, etika výzkumu a vzorek. Ve Výsledcích jsou zaznamenány

analýzy jednotlivých dotazníků zobrazené v tabulkách a následně popsány signifikantní

vztahy mezi proměnnými. V Diskusi jsou uvedeny interpretace výsledků dotazníků a jejich

srovnání s literaturou.
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2 Teoretická část

V této části své práce jsem se zaměřila na různé přístupy, které se vztahují k tělu a jeho

vnímání. Nastínila jsem zde historický vývoj ideálu krásy a těla v historii lidstva,

ve zkratce jsem zmínila tělo z pohledu společenských věd, a dále popisovala vnímání

vlastního těla (body image) v souvislosti s kultem štíhlého těla, nadváhou a obezitou,

vlivem rodiny, vrstevníků, médií, metod měření tělesných proporcí, které určují míru

nespokojenosti s vlastním tělem, která vede k behaviorálním projevům ve smyslu držení

diet, zvýšenému tělesnému cvičení až k poruchám příjmu potravy. Provedla jsem zde

rešerši mnoha studií, které se danými tématy zabývají.

2.1 Tělo

Tělo je nejen soustava orgánů, ale i prostředek pro seberozvíjení a sebepochopení,

se kterým lze manipulovat, například ve smyslu vědomé či nevědomé komunikace.

(Koudelka et. al. 2012 s. 41) Člověk je tvor, kterého Desmond Morris označuje jako Lidský

živočich, či Nahá opice, který se těmito názvy snaží poukázat na to, že ačkoli

se od ostatních živočichů značně lišíme, máme s nimi spoustu věcí společných. (Morris,

1997, s. 6) Lidské tělo je unikátní a v období evoluce prošlo řadou radikálních změn,

kdy se lidé přizpůsobovali rozličným přirozeným podmínkám v různých částech světa.

Z pořekadla: „Jiný kraj, jiný mrav.“, vyplývá, že každá kultura má svůj specifický pohled

na tělo a klade na něj různé nároky. V této práci jsem se zaměřila především

na problematiku západní kultury a s ní spojenými stereotypy o těle.

2.1.1 Tělo jako nástroj komunikace – řeč těla

Veškeré informace o sobě předáváme ostatním lidem pomocí těla. Této komunikaci

se říká „řeč těla“ (body language) a je nedílnou součástí našich životů. Jedná se o součást

neverbální komunikace, kdy pomocí postoje těla, rukou, nohou, mimiky a gestikulace

nevědomě či vědomě vysíláme do světa jednotlivé signály, které ostatní mohou různými

způsoby kulturně číst a následně se k nám díky těmto neverbálním projevům chovat.

Člověk je tvor velice vnímavý se schopností ostatní jedince i klamat. Ovšem řeč těla o nás

dokáže prozradit i to, že naše slova nejsou pravdivá. Jen opravdoví mistři dokážou své tělo

ovládat natolik, aniž by o nich prozradilo, že jejich slova jsou lživá. Naše tělo je nástrojem

pro komunikaci s okolním světem.
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 Každá kultura má jiná pravidla chování, a tělo v ní hraje specifickou roli při různých

situacích. Tělo by se dalo charakterizovat čtyřmi definicemi: a) tělo je prostředek


[…]

10. Označte siluetu, jak byste si přála, aby vypadal/a Váš partner/Vaše partnerka?

_____
11. Označte siluetu, která nejlépe odpovídá tomu, jak si myslíte, že Vás vnímá Váš

partner/Vaše partnerka. _____
12. Označte siluetu, která nejlépe odpovídá postavě, kterou má Vaše dcera? _____
13. Označte siluetu, která nejlépe vystihuje postavu, kterou byste si přála/přál, aby

měla Vaše dcera. _____
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Příloha č. 9: Dotazník Míry spokojenosti s vlastním tělem za použití siluet (Stunkard)
– Dotazník pro studentky

ID respondenta: Datum:

Míra spokojenosti s vlastním tělem za použití siluet (Stunkard)
Dotazník pro studentky

Prosím, vyplňte následující dotazník, který odkazuje na siluety postav, viz výše. U každé
otázky prosím uveďte číslo postavy:

1. Označte siluetu, která nejlépe odpovídá Vaší postavě. _____
2. Označte siluetu, která nejlépe odpovídá tomu, jaký typ postavy byste si přál/a mít?
3. Jaký typ ženské postavy se považuje u žen obecně za ideální? _____
4. Jaký typ ženské postavy je nejatraktivnější pro mužské hodnotitele? _____
5. Jaký typ ženské postavy považují ženy za nejatraktivnější? _____
6. Označte siluetu, kterou považujete za ideální v případě mužů. _____
7. Jaký typ mužské postavy je nejatraktivnější pro ženské hodnotitelky? _____
8. Jaký typ mužské postavy považují muži za nejatraktivnější? _____
9. Označte siluetu, která nejlépe odpovídá jeho postavě Vašeho partnera. _____
10. Označte siluetu, jak byste si přála, aby vypadal Váš partner? _____
11. Označte siluetu, která nejlépe odpovídá tomu, jak si myslíte, že Vás vnímá Váš

partner. _____
12. Označte siluetu, která nejlépe odpovídá postavě Vaší matky? _____
13. Označte siluetu, která nejlépe odpovídá tomu, jaký typ postavy byste si přála, aby

měla Vaše matka. _____
14. Označte siluetu, která nejlépe odpovídá postavě Vašeho otce?
15. Označte siluetu, která nejlépe odpovídá tomu, jaký typ postavy byste si přála, aby

měl Váš otec? _____
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Příloha č. 10: Dotazník Vztahu těla a osobnosti

ID respondenta: datum:

DOTAZNÍK VZTAHU TĚLA A OSOBNOSTI:

Označte míru přiléhavosti těchto následujících tvrzení pro Vaši osobu prostřednictvím této
stupnice:

1. Moje tělo je sexuálně přitažlivé. ____

2. Líbí se mi, jak vypadám. ____

45. Většina lidí mě považuje za člověka, který dobře vypadá. _____

46. Líbí se mi, jak vypadám, když jsem nahý/á. _____

47. Líbí se mi způsob mého oblékání. _______

48. Nemám rád/a své tělo. ______

49. Jsem fyzicky neatraktivní. ______

50. Před odchodem do společnosti vždycky zkontroluji, jak vypadám. _______

51. Při nákupu nového oblečení si pečlivě vybírám takové, ve kterém vypadám, co nejlépe.

_____

52. Kdykoliv mám příležitost, kontroluji svůj vzhled v zrcadle. ______

53. Když jdu ven, potřebuji hodně času, abych se řádně připravil/připravila.

54. Je pro mě důležité, abych vždycky vypadal/a dobře. ______

55. Cítím se sebevědomě, i když nevypadám nejlépe. ______

56. Vlasům věnuji speciální péči. ______

57. Vždycky se snažím zlepšit můj fyzický vzhled. ______

58. Většinou chodím oblečen/a prakticky, bez ohledu na to jak vypadám. ______

59. Nestarám se o to, co si ostatní lidé myslím o tom, jak vypadám. ______

60. Nikdy nemyslím na to, jak vypadám. ______

61. Užívám velmi málo kosmetických přípravků. _______
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62. Velmi snadno se učím fyzickým dovednostem. ______

63. Mám velmi dobrou fyzickou koordinaci. ______

64. Své zdraví mám pod kontrolou. _______

65. Jsem velmi zřídka fyzicky nemocný. _______

66. Nikdy nevím, jak se budu další den tělesně cítit. _______

67. Jsem fyzicky zdravý člověk. _______

68. Prošel /šla bych úspěšně většinou testů fyzické zdatnosti. _______

69. Moje fyzická vytrvalost je dobrá. _______

70. Moje zdraví je plné nepřepokládaných výkyvů nahoru a dolů. ______

71. Nejdou mi tělesná cvičení ani skupinové hry. ______

72. Cítím se často ohrožen nějakou nemocí. ______

73. Uvědomuji si faktory, které mají vliv na moje fyzické zdraví. ______

74. Z vlastního rozhodnutí, žiji zdravým životním stylem. ______

75. Dobré zdraví je jednou z nejdůležitějších věcí v mém životě. ______

76. Nedělám nic, co by mohlo ohrozit mé tělesné zdraví. ______

77. Provozuji takové aktivity, které mi pomáhají zvyšovat fyzickou sílu. ______

78. Čtu si často časopisy nebo knihy, které jsou zaměřeny na zdraví. ______

79. Pracuji na zvýšení své fyzické vytrvalosti. ______

80. Pokouším se být fyzicky aktivní. ______

81. Vím hodně o fyzické zdatnosti (fitness). ______

82. Být fyzicky fit, není moje hlavní životní priorita. ______

83. Neprovozuji žádná pravidelná tělesná cvičení. _______

84. Své zdraví beru vážně. _______

85. Nevěnuji speciální pozornost své stravě tak, aby byla vyvážená a výživná. _______

86. Nestarám se o to, aby se zlepšily moje schopnosti ve fyzických aktivitách. ________
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