Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Petry Řezáčové Vnímání vlastního těla u
vysokoškolských studentek s ohledem na možný transgenerační přenos.

Předložená diplomová práce je práce empirická, která se pomocí dotazníkového šetření snaží
odpovědět na otázku, nakolik je vztah k vlastní tělesnosti (body image) u vysokoškolských studentek
ovlivněn vztahem k vlastní tělesnosti jejich rodičů. Autorka na rozdíl od předchozích autorů zvažuje
také možnost, že jedním s důležitých mechanismů tohoto transgeneračního přenosu body image by
mohl být i mechanismus observačního učení. Základní hypotézou práce tedy bylo, že případná shoda
mezi vnímáním vlastní tělesnosti mezi dcerou a rodiči, bude nezávislá na jejich vzájemném vztahu.
Práce byla provedena na vzorku 60 studentek, převážně z Fakulty humanitních studií a jejich rodičů.
Důležitým kriteriem pro výběr vzorku bylo, že studentky musely až do 16 let vyrůstat v rámci úplné
rodiny. Autorka práce kontaktovala respondentky metodou sněhové koule. Tyto studentky vyplnily
baterii dotazníků týkajících různých aspektů Body Image a dále oslovily rodiče a požádaly je o
vyplnění až na jednu výjimku stejných dotazníků. Demografické údaje a výsledná skóre testů získané
od studentek a jejich rodičů byly dále statisticky vyhodnoceny převážně pomocí neparametrické
korelační analýzy. Jako vedoucí práce bych ráda autorku práce ocenila zejména za její samostatnost
při přípravě a samotné realizaci výzkumného projektu. K výslednému zpracování diplomové práce
mám však několik výhrad, které bych zmínila chronologicky. Výhrady mám zejména ke způsobu
zpracování teoretického úvodu, který je převážně založen na shrnutí informací získaných převážně ze
sekundárních zdrojů ( např. Koudelka, 2012), i když na téma body image existuje velká řada
původních studií, jejichž zpracování by autorce práce přineslo relevantnější informace. I když autorka
některé z těchto studií také náležitě cituje, očekávala bych, že budou zastoupeny v citovaných zdrojích
větší měrou. Dále se již na straně 3 teoretického úvodu vyskytují faktické nepřesnosti neboť k nálezům
Venuší nepatří jen hliněné sošky, nýbrž tyto paleolitické artefakty byly vytvářeny i z jiných materiálů
ať už z kamene či kosti. Dále na straně 3 se uvádí, že primární funkcí oděvu je ochrana plodnosti, což
je poměrně diskutabilní tvrzení. Autorka také nerozlišuje odlišné pojímání lidské tělesnosti v rámci
různých teoretických diskurzů (kulturní antropologie, sémiotiky, etologie člověka) což stěžuje
pochopení některých pasáží teoretického úvodu. V některých částech teoretického úvodu jsou pasáže,
které jsou uvedeny zcela bez kontextu. Například pasáž o rituálu na str. 8. Na straně 9 není uveden
zdroj definic sebereflexe, sebeúcty a sebekontroly, ze kterých autorka vychází. V práci se často
vyskytují nepřesnosti formálního charakteru ( chybí tečky na koncích vět a velmi často jsou tečky
umísťovány před citací, která se odkazuje k předchozí větě.) Na straně 18 mi chyběl v komentáři
dovětek, že obezita není nežádoucí pouze z pohledu médií, nýbrž obezita je nežádoucí také proto, že je
závažným rizikovým faktorem celé řady onemocnění. Dále mi na straně 19 nebylo jasné, proč autorka
do teoretického úvodu zařazuje odstavec o odstraňování chloupků, i když je to mimo téma diplomové
práce. Další spíše formálním nedostatkem práce je, že autorka v některých pasážích referuje o
přehnané péči a na jiných místech se zmiňuje o hyperprotektivitě. Bylo by dobré se v užívané
terminologii sjednotit. Výše zmíněné nedostatky teoretického úvodu se dále nepříznivě odrazily ve
fázi diskuse výsledků, neboť ta je povětšině pouhým opakováním výsledkové časti, než aby byla
skutečnou konfrontací s výsledky studií předchozích autorů. I když některé z dílčí výsledků jsou
diskutovány náležitě na úrovni diplomové práce by tato praxe měla být již samozřejmostí.

Závěr: Předloženou diplomovou práci považuji vzhledem ke zpracovávanému tématu, způsobu
provedení práce a nalezeným výsledkům za velmi inovativní a kvalitní. Předností práce je, že
předmětem jejího výzkumu nebyli jen studenti VS, jak je to běžné u většiny akademických prací,
nýbrž i jejich rodiče. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům však předloženou diplomovou práci
hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.
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